teris, & omnes aculeos incuterem, ac tota uterer libertate. Et infra: Ut enim fortuna testimonio solebat, nec dubitare, quin sicut illa prosperior videretur, sic justior causa sua esset. Et infra: Seu morbo corporis seu animi præventus, quod per eos dies, contra suam atque omnium spem animosissime ad litus Venetum ipsa eadem, quam penitus victam atque exterritam existimabat Januensium classis accessit. Huic tumultui dux ipse præter morem armatus interfuit: nec post eum diem fere aliquid gessit, quasi festinans impendentibus caput malis matura morte subducere. Et infra: Post quæstatim apud Achaia insulam, cui Sapientiae nomen est, Veneti ab eadem illa vaga classe Januensium deprebent, ingentique prælio suffunt; eum honorem duci optimo deferente fortuna ut, sicut dixi, delatam patriæ suæ cladem in carne positus non videret. Certe ubi potissimum vinceretur divinitus evenisset crediderim, quo scilicet vocabulo loci saltem reliqui duces admonerentur, ut sapientiam quam fortunam sequi mallent, & a ratione abeuntibus rerum elicerent argumenta. Consentiant Petrarchæ Cantacuzenus (c), Matthæus Villanus (d), & alii, qui fufius cladem illam Venetorum describunt: adduntque (e) datum corvorum inter se concurrentium, suoque cruore aspergentium Venetam classem, triste præfagium. Reversus Genuam Paganinus Auria Ligusticæ classis præfectus non diu victoriæ gloria frui licuit, paulo enim post ejus amplitudo in titulum sepulchri abiit.

Nec modo Aurie mors, verum etiam adversæ in Sardinia res effusam Genuensium lætitiæ temperavit (f): insigni enim militari dolo usus Petrus Rex Aragonum, cum amissa maxima insulæ parte a mense julio ad novembrem arcem, cui Loiera nomen erat, pressisset obfidione, certior factus de Genuensium in oriente victoria, mox famam sparsit contrariam, deletos mari Genuenses; atque ingenti lætitiæ effusæ apparatu hostem delulit; qui metu consternatus defectionis a Genuensibus consilia iniiit. Rex vero recepta Loiera, adactio in sua verba Arboreæ regulo, atque arcibus milite, telis, & comœatu egregie munitis victor abscessit. Favet in ea expeditione Pontifex Aragonio, ut Sardiniam & Corsicam liberalitate sedi Apostolicæ acceptas ex Genuensium manibus vindicaret, dimidiam enim decumarum ecclesiasticarum, in iis regnis triennio colligendarum partem attribuit (g). Derulerant paulo ante solemnî ritu Christi vicario clientelarem sponsonem Perri oratores, veteresque passionis, a Bonifacio VIII Jacobo Regi dictas, sacramento sanxerant, de quibus monumentum hoc extare voluit Innocentius (h)